中信证券股份有限公司

关于福立旺精密机电（中国）股份有限公司

可转债募投项目延期的核查意见

一、募集资金的基本情况

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于同

意福立旺精密机电(中国)股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册

的批复》(证监许可[2023]1282 号)，福立旺精密机电(中国)股份有限公司(以下简

称“福立旺”或“公司”)获准向不特定对象发行可转换公司债券 700 万张，每

张债券面值为人民币 100 元。本次发行合计募集资金人民币 700,000,000.00 元，

扣除不含税的发行费用人民币 9,951,981.13 元后，募集资金净额为人民币

690,048,018.87 元。上述募集资金已全部到位，并经中汇会计师事务所（特殊普

通合伙）审验并出具了“中汇会验[2023]8844 号”的《验资报告》。

二、募集资金投资项目及使用情况

公司于 2024 年 8 月 22 日召开了第三届董事会第二十二次会议、第三届监事

会第十九次会议，审议通过了《关于可转债募投项目延期的议案》，同意公司对

募投项目“南通精密金属零部件智能制造项目”的时间由原计划的 2024 年内达

到预计可使用状态延长至 2026 年 6 月。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资金投

资项目及募集资金使用情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

项目投资总

额

使用可转债

募集资金净

额

截至 2024 年 6

月 30 日累计投

入募集资金

原计划达到预

定可使用状态

日期

1
南通精密金属零部

件智能制造项目
100,000.00 69,004.80 18,872.00 2024年 12月

本项目资金来源由首次公开发行和向不特定对象发行可转换公司债券的募

集资金以及自有或自筹资金两部分组成，其中募集资金部分拟使用首次公开发行

的超募资金和向不特定对象发行可转换公司债券募集资金净额合计 81,487.10 万

元。截至 2024 年 6 月 30 日，首次公开发行的超募资金投资用于该项目建设的金

额为 12,482.30 万元（含理财收益及利息收入扣除手续费后净额），可转债募集

资金已投入 18,872.00 万元，合计已投入 31,354.30 万元。

三、募投项目延期的具体情况及原因

（一）本次可转债募投项目延期的具体情况

公司基于审慎性原则，结合当前募投项目实际进展情况，在募投项目实施主

体、募集资金用途及投资项目规模不发生变更的情况下，拟对可转债募投项目达

到预定可使用状态日期进行调整，具体如下：

序号 项目名称
原计划达到预定可使

用状态日期

延期后达到预定可使

用状态日期

1 南通精密金属零部件智能制造项目 2024 年 12 月 2026年 6月

(二)本次募投项目延期原因

本次募投项目延期的主要原因包括：

1、近年来，下游行业及终端市场需求经历周期性波动，2023 年公司部分产

品订单情况未达预期。但 2024 年上半年以来，消费电子行业整体复苏明显，市

场需求稳步提升，公司产品下游需求有所好转。在前述周期性波动中，公司基于

维护全体股东权益及谨慎性的原则，对项目建设所涉及细分领域的实际需求和具

体精密金属零部件产品进行更为充分的研判，因此客观导致资金投入速度有所放

缓。

2、截至 2024 年 6 月末，南通精密金属零部件智能制造项目生产用厂房建设

主体已经建成并竣工验收，正在进行逐步装修，部分设备需待装修完工后再进行

购置、安排发货及安装调试。此外，公司与部分工程设备供应商按合同约定分阶

段付款，部分款项尚未达到付款节点。

3、公司可转债募集资金于 2023 年 8 月到账，截至 2024 年 6 月末尚不足 12

个月。

四、募投项目继续实施的必要性及可行性

公司对“南通精密金属零部件智能制造项目”的必要性、可行性以及预计收

益进行了重新论证，该项目的延期未改变项目建设的内容、投资总额、实施主体

等，项目继续实施仍然具备必要性和可行性，具体论证如下：

（一）项目必要性分析

1、新增生产供应能力，提升市场占有率

公司深耕精密金属零部件领域多年，凭借精湛的工艺技术与优秀的产品质量，

与汽车天窗、3C、电动工具等应用领域的知名企业建立了长期稳定的合作关系。

公司已成为行业内具有重要市场影响力的精密金属零部件生产企业。通过不断加

大技术创新力度以及与大客户建立长期良好合作关系，公司取得多款新产品料号

订单，公司智能可穿戴设备领域新产品、新料号导入大客户较为顺利，新导入产

品市场需求良好，目前已经开始批量出货。通过本项目的实施，公司将通过南通

子公司加大生产制造设备的投入，推动新技术、新工艺的持续突破，以提升产品

产能并进一步丰富产品类型。“南通精密金属零部件智能制造项目”的建设系公

司为进一步巩固并扩大在精密金属零部件领域的优势地位，提升市场占有率，增

强客户粘性的重要战略布局。

2、有利于降低生产成本，持续改进生产技术和制造工艺

随着消费结构升级和产品更新换代周期的缩短，各下游行业对精密金属零部

件产品的精密度和稳定性要求越来越高。为了满足客户需求，适应和紧跟下游行

业发展方向和趋势，公司亟须对生产中存在的薄弱环节和瓶颈因素增添关键生产

设备，提高装备自动化水平，提升加工精度、一致性、稳定性。同时，在劳动力

成本持续上升的背景下，自动化水平的提高也有利于降低公司单位产品人力成本。

通过本项目的实施，公司通过南通子公司将引进先进生产设备，进行生产线升级

改造，降低劳动力成本，全面提升生产线自动化、智能化水平，提升加工精密度

和稳定性，以保证公司产品品质及技术先进性，进一步巩固公司在行业内的核心

竞争力及优势地位，实现公司长期可持续发展。

3、提高生产管理水平，提升市场竞争力

随着公司生产、销售规模的不断扩大，实现采购、生产、销售等全环节的精

细化管理显得愈发重要。精密度和产品质量是决定精密金属零部件企业发展水平

的重要因素，高标准的生产车间有助于公司全面提升生产管理水平。同时，高标

准精密金属零部件制造基地的建设、先进的质量管理理念和模式也有利于进一步

巩固公司的竞争优势，提高市场竞争能力。通过本项目的实施，公司通过南通子

公司将引进智能化、自动化、高精度的生产设备及 ERP 系统，有效帮助南通子

公司全面提升生产管理水平，建设高标准生产车间。随着物联网以及智能化设备

的快速发展，南通子公司将进一步利用相关技术和设备提高生产过程的精细化管

理，实现仓储、运输全面智能化、可视化的管控，进而提高生产管理水平。

（二）项目可行性分析

1、项目建设与国家政策鼓励方向一致

在国家政策层面，“加强产业基础能力建设，实施产业基础再造工程，加快

补齐基础零部件及元器件、基础软件、基础材料、基础工艺和产业技术基础等瓶

颈短板”是实现“十四五”规划和 2035 年远景目标的重要组成部分。《关于进

一步扩大和升级信息消费持续释放内需潜力的指导意见》提出将新型信息产品消

费作为重点发展领域，进一步升级智能化、高端化、融合化信息产品，重点发展

面向消费升级的中高端移动通信终端、可穿戴设备、数字家庭产品等新型信息产

品。

公司是专业从事精密金属零部件研发、生产、销售的高新技术企业，本项目

的实施将引进国内外先进设备，满足在研发与制造过程中对高性能、高精度设备

的需求，提升公司整体制造水平。因此，本项目符合国家产业政策导向。

2、强大的工艺技术能力为项目建设提供技术基础

经过十多年的发展，公司在汽车、3C、电动工具、光伏等领域积累了丰富

的精密金属零部件生产制造经验，熟练掌握线成型、车削成型、钣金成型、冲压

成型、注射成型、弯管成型等多种精密金属零部件成型工艺，以及精密金属部件

组装工艺。公司拥有经验丰富的专业技术研发团队，公司产品均为自主研发，在

坚持自主研发的基础上，积极消化、吸收、引进国内外先进制造技术与工艺，可

根据客户需求定制产品。公司强大的工艺技术能力为本项目的实施奠定了坚实的

基础。

3、优质客户资源储备保障项目产能消化

在汽车领域，公司与全球汽车天窗三大龙头企业伟巴斯特、英纳法、恩坦华

以及国内知名汽车天窗企业毓恬冠佳、铁锚等建立了合作关系；在 3C 领域，公

司与鸿海集团、正崴、莫仕、立讯精密、易力声等国内外知名企业建立了合作关

系；在电动工具行业，公司与全球电动工具龙头企业博世、百得、牧田以及国内

知名电动工具企业东成等建立了合作关系。公司主要客户长期深耕各自专长领域，

在相关领域占据了较高的市场份额。下游知名客户的认可，既体现了公司产品在

技术、质量等方面的优越性，也为公司在相关领域建立了较高的品牌知名度，为

公司持续快速发展奠定了坚实的基础。此外，公司不断拓展新客户，丰富产品类

别。目前，公司已与九阳等新客户建立合作关系并批量供货；公司在智能可穿戴

设备领域新产品、新料号导入大客户较为顺利，市场需求良好。因此，公司优质

客户资源的储备将保证本项目新增产品产能的顺利消化。

4、成熟的质量管理体系是项目实施的保障

公司自成立以来，一直坚持技术创新，质量至上的原则，并建立了完善的质

量管理体系，相继通过了 ISO14001：2015 环境管理体系、ISO45001：2018 职业

健康安全管理体系、QC080000：2017 有害物质过程管理体系、IATF16949:2016

质量管理体系（汽车）、ISO9001:2015 质量管理体系、ISO13485:2016 质量管理

体系（医疗）等。公司成熟的质量管理体系有利于保证和提升本项目相关产品的

质量和可靠性，为本项目的顺利实施提供了基本保障。

（三）论证的结论

经论证，公司认为本次募投项目符合公司战略规划，仍然具备投资的必要性

和可行性，公司将继续实施该项目。同时，公司将密切关注相关环境变化，并对

募集资金投资进行适时安排，力求实现公司利益最大化。

五、募投项目延期对公司的影响

本次募投项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，未改变

募投项目的投资内容、投资总额、实施主体，不会对募投项目的实施造成实质性

的影响。该项目调整不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，不会

对公司的正常生产经营造成重大不利影响，符合公司长期发展规划。

六、履行的相关决策程序

（一）审议程序

公司于 2024年 8月 22 日召开了第三届董事会第二十二次会议及第三届监事

会第十九次会议，审议通过了《关于可转债募投项目延期的议案》，同意公司本

次可转债募投项目延期，该事项无需提交公司股东大会审议。

董事会认为：公司本次募投项目延期是基于募投项目实际建设情况而作出的

审慎决定，不会改变募集资金投资项目实施的实质内容，不会影响公司的正常生

产经营活动，相关决策和审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指

引第 1 号——规范运作》等相关法律法规及公司《募集资金使用管理制度》的规

定，董事会同意本次延长募集资金投资项目建设期。

（二）监事会意见

监事会认为：本次可转债募投项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出

的审慎决定，不会对公司的正常经营产生重大不利影响。决策和审批程序符合相

关法律法规及公司《募集资金管理制度》的规定，不存在变相改变募集资金投向

和损害股东特别是中小股东利益的情形。

七、保荐机构核查意见

保荐机构认为：本次可转债募投项目延期是公司根据项目实施的实际情况做

出的审慎决定，该事项的决策和审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号—上市

公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》《上海证券交易所科创

板上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》等相关法律法规及公司《募集资金

管理制度》的规定。

综上，保荐机构对公司延长可转债募集资金投资项目建设期的事项无异议。

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于福立旺精密机电（中国）股份有

限公司可转债募投项目延期的核查意见》之签署页）

 保荐代表人 ：______________      ______________

汤鲁阳              方  磊

                                                 中信证券股份有限公司

                                                   年    月   日

	一、募集资金的基本情况
	二、募集资金投资项目及使用情况
	三、募投项目延期的具体情况及原因
	四、募投项目继续实施的必要性及可行性
	五、募投项目延期对公司的影响
	六、履行的相关决策程序
	七、保荐机构核查意见